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1 ÚVOD

Záměrem předkládané bakalářské práce je analýza role čtenáře a jeho

kompetencí v literárněkritické koncepci Umberta Eca. Tohoto italského autora lze

řadit k nejvýznačnějším či alespoň k nejproduktivnějším teoretikům 20. století a to

díky intelektuálnímu rozptylu, jímž se dotkl téměř všech myslitelných tematických

aspektů (nejen) literární teorie.

Úvodní část práce představuje nástin Ecovy osobnosti především v kontextu

jeho odborné a beletristické tvorby. Z důvodu značné rozsáhlosti samotné biografie

italského sémiotika byl při výběru kladen zřetel na ta literárněvědná a prozaická díla

vztahující se k ústřední problematice práce, což však nutně neznamená pouze díla

explicitně pojednávající o problematice čtenáře. V této souvislosti je předně

věnována pozornost Ecově teoretické stati Otevřené dílo, v níž se zohledňuje

dichotomie otevřeného a uzavřeného díla jakožto teoretického kontextuálního

uchopení dané problematiky. Zmíněné pojednání je považováno za zásadní

východisko utvářející badatelský vývoj Umberta Eca v oblasti literární teorie.

Následující část, obsahem stěžejní a rozsahem nejobsáhlejší, pojednává nejen

o kategorii čtenáře, nýbrž i o kategorii autora, bez níž by nebylo možné adekvátně

uchopit zkoumanou problematiku čtenáře. Jedná se o pojmy recipročně se

vysvětlující, obohacující a doplňující. Tato část práce se zabývá ústředními pojmy

Ecovy interpretační teorie snažíc se respektovat logicky ukotvený generativní proces

literárního objektu. To znamená, že nejprve reflektuje diferencovanost empirického

a modelového autora, poté analogicky diferencovanost empirického a modelového

čtenáře, jež byly doplněny stručným literárně teoretickým kontextem a k jejichž

explikaci bylo použito především prozaických děl z Ecovy tvorby.
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Závěrečná část práce (vzhledem k rozsahu práce) stručně postihuje Ecovu

teorii interpretace charakteristickou svojí vyvíjející se a precizující povahou, v jejíž

proměně se formulovala představa samotného čtenáře a ohraničení jeho aktivity

v rámci rozumění textu. Zde je nastíněn rozdíl mezi používáním textu a interpretací,

dvěma rozličnými rovinami interpretace (sémantické a kritické), včetně stanovení

Ecova kritéria ověřitelnosti pro korektní interpretační řešení textu.
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2 UMBERTO ECO V KONTEXTU DOBY

Umberto Eco byl známý italský filosof, sémiotik, estetik, literární vědec,

medievista a v neposlední řadě romanopisec, který dosáhl mezinárodní prestiže

nejen v odborných kruzích, nýbrž i u široké veřejnosti. Odbornou literaturou je

považován za jednoho z nejvlivnějších literárních teoretiků a sémiologů 20. století.

(MACURA, JEDLIČKOVÁ, 2012, s. 190) V následující kapitole stručně přiblížíme

život Umberta Eca, význačné a zároveň kontroverzní osobnosti světové kultury,

pověstné svou erudovaností a širokým rozsahem zájmů.

2.1 Životní a profesní kariéra

Umberto Eco, narozen jako jedináček 5. ledna roku 1932 do malého města

Alessandrie na severu Itálie, se během svého dětství stal přímým svědkem druhé

světové války. Zatímco jeho otec byl povolán do služby v armádě, uprchl s matkou

do horské vesničky v piemontské oblasti, v níž se skrývali až do konce války.

V tomto období se Ecovi dostalo salesiánského vzdělání, které bylo zásadní pro jeho

širokou intelektuální základnu. Eco se tak stal nejznámějším studentem

salesiánského řádu nejen v Itálii, ale pravděpodobně i celosvětově. (TUČKOVÁ,

2013, s. 1)

Na naléhání svého otce se Eco později přihlásil ke studiu práv na Univerzitě

v Turíně. Nakonec se otcovskému přání stát se právníkem vzpříčil, načež začal

studovat předměty, jenž byly jeho srdci nejbližší, tedy středověkou filosofii

a literaturu. V roce 1954 na základě své disertační práci o estetice

Tomáše Akvinského obdržel doktorský titul. (Tamtéž, s. 1) V tomto období došlo

k výrazné duchovní proměně v Ecově životě, neboť přestal věřit v Boha a vystoupil

z římskokatolické církve. V rozhovoru pro časopis Magazine Time Eco řekl:
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„I přestože jsem nadále do tohoto [křesťanského] světa zamilovaný, přestal jsem

věřit v Boha ve svých dvaceti letech po dokončení disertační práce o Tomáši

Akvinském. Můžete říct, že mě zázračně vyléčil z mé víry.“ (ISRAELY, 2005, s. 1)

Po dokončení studií Umberto Eco zastával post redaktora a editora kulturních

pořadů ve veřejnoprávní vysílací italské stanici RAI fungující zároveň jako rozhlas

i televize. Zkušenosti a poznatky týkající se masové kultury zde čerpal po dobu čtyř

let do roku 1959 a následně je zužitkoval kupříkladu ve své publikaci Skeptikové

a těšitelé. (PELÁN, FLEMROVÁ, 2004, s. 316) Jak již bylo výše naznačeno, Eco

disponoval širokým rozsahem zájmů a kromě figurování ve veřejných mediích,

rovněž přednášel na Turínské univerzitě (později i na univerzitách v Miláně

a Florencii), působil jako knižní editor v italském nakladatelství Bompiani či

sloupkař v italském měsíčníku Il Verri, který se specializoval na jazykové

experimenty. (TUČKOVÁ, 2013, s. 1) Později psal sloupky i do dalších periodik,

které v češtině vyšly v souhrnných vydáních Poznámky na krabičkách od sirek

(2000) a Od hlouposti k šílenství. Zprávy o tekuté společnosti (2016).

Eco patřil k významným podněcovatelům kulturního života ve své rodné

zemi. V 50. a 60. letech 20. století se podílel na organizaci avantgardy, která byla

prvotním podnětem pro vznik pozdějšího seskupení avantgardních malířů,

hudebních skladatelů, esejistů a spisovatelů s příznačným názvem Skupina 63.

(ECO, 2002, s. 119-120) Tyto momenty jsou pro Ecovu budoucnost zásadními,

neboť formovaly základní rysy jeho životní filosofie, jíž byl věrný až do konce

svého života. V roce 1962 vydal monografii s názvem Otevřené dílo, jež jej

okamžitě zařadila mezi nejvýznamnější představitele postmoderny 20. století, s níž

se Eco vyrovnával a již precizoval po zbytek svého akademického i literárního

působení. (ECO, 2015, přebal) O tom však bude více pojednáno v kapitole číslo dvě.

Dalším významným životním milníkem Ecova života se stal rok 1971, kdy

byl jmenován vůbec prvním profesorem sémiotiky v Itálii na Univerzitě v Bologni,
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nejstarší univerzitě Evropy. Hostoval pak v nejrůznějších zemích po celé Evropě

i mimo ni, například ve Spojených státech amerických, konkrétně na Yale či

Colombia University. (LACKOVÁ, 2013, s. 32)

Roku 1980 došlo k radikálnímu průlomu v Ecově životě. V poměrně

pozdním věku, ve svých necelých padesáti letech, vstoupil na literární scénu s dílem

Jméno růže, jež se stalo světovým bestsellerem. Vydání tohoto širokou veřejností

oslavovaného postmoderního románu bylo doslova katalyzátorem Ecovy slávy. Stal

se respektovaným autorem, s byť poněkud rozporuplnými konotacemi, jehož každé

nově vydané dílo poutalo značnou pozornost nejen ze strany literární kritiky.

Eco nebyl pouze významným akademikem, popularizátorem vědy, úspěšným

autorem beletristických knih, nýbrž rovněž vášnivým a důsledným čtenářem, jenž

vlastnil knihovnu obsahující přes třicet tisíc titulů. Knihy pro něj zvláště

představovaly studijní pomůcku, nikoliv prostředek sloužící k ohromení stávajících

i budoucích návštěvníků jeho soukromé knihovny. Eco přistupující ke knihám

jakožto ke zdroji znalostí, byl přesvědčen, že nepřečtené knihy vykazují mnohem

vyšší hodnotu než knihy přečtené, poněvadž demonstrují oblasti, o nichž zatím

nevíme nic, nebo velmi málo a zvětšují tak oblast našich zájmů. V této souvislosti

navrhuje, abychom o knihovně mluvili jako o tzv. antiknihovně. „Ve vaší knihovně

by mělo být uloženo tolik knih pojednávajících o tom, co ještě neznáte, kolik vám

jen finanční možnosti, výše hypotéky a napjatá situace na realitním trhu dovolí. Čím


[…]


přirozený vznik literárního objektu. Jinými slovy se pozornost věnuje předně

autorovi traktovanému na empirického a modelového a poté čtenářovi, jehož

distinkce je analogická. Zásadní jsou však abstraktní kategorie modelového autora

a modelového čtenáře, jimiž rozumíme textové strategie čili množiny instrukcí

manifestované lineární organizací textu sloužící jako determinanty nejen

interpretačního procesu, ale i empirického čtenáře.

Třebaže je (empirický) čtenář v Ecově literárněvědném pojetí stále nezbytnou

instancí, jeho kompetence jsou postupně omezovány samotným textem obsahujícím
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pravidla připomínající pravidla her (demonstrované modelovým autorem

a modelovým čtenářem). Pokud chce (empirický) čtenář dosáhnout co možná

nejsprávnějšího interpretačního řešení konkrétního textu, musí tyto pravidla

respektovat. Úkolem empirického čtenáře je oprostit se od svých subjektivních

pocitů a vytvořit hypotézu ohledně modelového čtenáře (neboli ideálního čtenáře

předpokládaného textem), jehož instrukcemi se má řídit, postupně tento profil

přijmout za svůj a následně se snažit postihnout modelového autora, jenž je analogií

záměru textu. Eco dále dělí modelového čtenáře na dva typy, a sice

prvoplánovaného čili čtenáře sémantického (jenž je do určité míry totožný s pojetím

empirického čtenáře) a druhoplánovaného, tedy čtenáře kritického. Tito modeloví

čtenáři se od sebe liší různou hloubkou čtení.

Závěrečná část stručně pojednává o teorii interpretace a problematice k ní se

vážící, v níž byla snaha postihnout její vývojové tendence korespondující se

samotným konceptem čtenáře v kontextu badatelského vývoje Umberta Eca. Nelze

tedy předpokládat, že by v této části byly postihnuty veškeré aspekty Ecovy

interpretační teorie, nýbrž jen ty, které jsou v souladu s tématem práce. Zde je

nastíněn rozdíl mezi používáním a interpretací textu, dvěma rozličnými rovinami

interpretace (sémantické a kritické) odpovídající traktování modelového čtenáře.

Dále Ecovo ustanovení kritéria ověřitelnosti inspirované sv. Augustinem

a K. R. Popperem zavedené z důvodu rozpoznání korektních interpretačních řešení

textů, respektive těch zřetelně nesprávných, jejichž odhalení vytváří prostor pro

relevantní interpretace, byť neexistuje předpis ustanovující, které interpretace jsou

dobré, které lepší či nejlepší.

Nelze pochybovat o tom, že literárněkritickou koncepci Umberta Eca lze

vnímat jako signifikantní stopu v myšlení o literatuře (minimálně pro předchozí

století). Je však zřejmé, že Ecovy elementární pojmy interpretační teorie,

reprezentovány kategoriemi modelového autora a modelového čtenáře, nejsou zcela
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neproblematické. Ecovo teoretické myšlení v rámci literární vědy se rozvíjelo

v kontextu dobového paradigmatu vyznačujícího se narůstající svobodou čtenáře

vůči textu. Ovšem právě tato čtenářská svoboda se pro italského autora postupně

stávala přílišnou ve smyslu generování nekontrolovatelných interpretačních řešení

nerespektujících jedinečnost díla, což jej v důsledku dovedlo k otázce, zda je

záhodné, aby význam textu byl odvozován ze zkušenosti fyzického čtenáře

determinovaného společenskými, kulturními a historickými normami. Eco se s tímto

problémem pokusil vyrovnat zavedením již výše zmíněných abstraktních a těžko

uchopitelných kategorií modelového autora a modelového čtenáře, které lze chápat

jako jakési úsilí o kompromis mezi intencí textu a intencí čtenáře.

Ecovo „umírněné stanovisko“ se může jevit poněkud idealizovaně. Za

poměrně těžko realizovatelný lze označit především autorův požadavek spočívající

v oproštění empirického čtenáře od vlastních subjektivních pocitů a prožitků

z důvodu generování „adekvátních“ interpretací. Každé čtení narativních struktur je

zkušeností mnohoznačnou, rezonující, vyvolávající určité emoční pohnutí – ve

světle této skutečnosti se Ecův požadavek jeví minimálně jako těžko proveditelný.

Stejně tak zavedení kritéria ověřitelnosti nelze považovat za bezproblémové. Jakým

způsobem určíme kupříkladu u významově pluralitních interpretačních řešení, zda

jsou v souladu s vnitřní koherencí textu?

Nicméně Ecův teoretický přínos, za něhož se mu dostalo mezinárodní

prestiže, je těžko popíratelný. Literárněkritická teorie tohoto italského autora sice

nenabízí definitní odpovědi v oblasti interpretační teorie (což ostatně ani není

žádoucí), lze ji však považovat za obohacující a podnětnou k dalším diskuzím.
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9 RESUMÉ

The intention of this bachelor thesis is a reader´s role analysis in literary -

critical conception of Umberto Eco. The initial part of the thesis is dedicated to

personal and professional career outline of the italian author and especially in

context of his professional and fiction writing. The starting point of theoretical

contextual prehension of the topic is an author´s piece „Open work“, in which

separation of open and closed work is reflected. The main part of the work is

dedicated not only to a reader´s category but also to a writer´s category, without

which the examined reader´s part could not be appropriately taken up. In this part

the diference between empiric and model author is reflected, then analogous

diference of empiric and model reader completed by brief literary-theoretical

context, to which explication Eco´s prosaic works were especially used. The final

part of the thesis briefly explains Eco´s theory of the interpretation typical by it´s

evolving character in which transformation the notion of own reader and his activity

limitation in the range of the text comprehension is formulated. The diference

between using and intepretation of the text is outlined here. The diference between

two different levels of interpretation (semantic and critical), including Eco´s

verifiability of correct interpretational text solution criterion assessment.