Průběh obhajoby bakalářské práce: Role ženy v koncepci Umberto Eco

Hodnocení vedoucího práce: Výborně.

Hodnocení oponenta práce: Výborně.

Otázky vedoucího: Co je to emoce?

žal jsem se vyjádřit "smyslem autora"?

Otázky oponenta: V čem nejvíce spatřujete "každý teoretický přípis, a čímžte ho v závěru? (s. 48)

Ztotožňujete s Ecovyho hodnocením role ženy v procesu interpretace?

Práce přerušuje bakalářskou úroveň. Autorka je velmi orientovaná. Velmi dobrá obhajoba, studentka je připravena doplnit všechny otázky.

Klasifikace: ..... Výborně .....

Datum obhajoby: ..... 7.6.2017 .....

*J. ml*

podpis zkoušejícího